令和 5年度 第 1回 定例倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5年 5月 17日(水) 委員会 15：00～15：30

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、大塚 友吉、塚田 訓久、鈴木 幹也、堀場 昌英、相磯 光彦、

中嶋 京一、新井 茂、渡邉 ゆかり、船津 芳征、黒﨑 晃、酒井 惠、志村 美奈、

草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①申請番号 23-1 リハビリテーション科医師 川畑 有沙 申請による

「脊髄小脳変性症患者における構音障害についての研究」について審議を行っ

た。

審議結果：条件付承認

【報告事項・その他】

・倫理審査に係る標準業務手順書及び研究課題の実施に係る標準業務手順書の定め

に従い、16課題の軽微な変更、27課題の進捗、10課題の終了について報告した。

・令和 5 年度独立行政法人国立病院機構東埼玉病院倫理委員会委員の指名ついて報

告を行った。

・令和 5年度倫理教育研修を実施した。

・次回の倫理審査委員会開催日(2023年 7月 19日)について

令和 5年度 第 2回 定例倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5年 7月 19日(水) 委員会 15：20～15：40

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、塚田 訓久、鈴木 幹也、堀場 昌英、相磯 光彦、新井 茂、

渡邉 ゆかり、船津 芳征、黒﨑 晃、酒井 惠、草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①申請番号 23-2 3階南病棟看護師 川崎 沙也 申請による

「重症心身障害児（者）のケアに従事する若手看護師の看護の特性に対する思

いー仕事のモチベーションと仕事への継続意思に影響する要因についての研

究ー」について審議を行った。

審議結果：条件付承認

議題⑥倫理審査に係る標準業務手順書及び研究課題の実施に係る標準業務手順書の

定めに従い、課題の変更について 1課題の審議を行った。

審議結果：1課題 承認

【報告事項・その他】

・倫理審査に係る標準業務手順書及び研究課題の実施に係る標準業務手順書の定め

に従い、6課題の軽微な変更、1課題の終了について報告した。

・次回の倫理審査委員会開催日(2023年 9月 20日)について

令和 5年度 第 1回 臨時倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5年 8月 8日(水) メール審議

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院

出席委員名
石垣 千絵、大塚 友吉、塚田 訓久、新井 茂、渡邉 ゆかり

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①倫理審査に係る標準業務手順書及び研究課題の実施に係る標準業務手順書の

定めに従い、課題の変更について 1課題のメール審議を行った。

審議結果：1課題 承認

【報告事項・その他】

なし

令和 5年度 第 3回 定例倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5年 9月 20日(水) 委員会 15：45～16：30

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、大塚 友吉、塚田 訓久、鈴木 幹也、堀場 昌英、相磯 光彦、

渡邉 ゆかり、新井 茂、船津 芳征、黒﨑 晃、酒井 惠、志村 美奈、草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①申請番号 23-3 6階病棟看護師 小川 典子 申請による

「シンボルマーク（ピクトグラム）を使用した服薬指導書による患者の意識の変化

～結核のセルフマネジメント指導～」について審議を行った。

審議結果：条件付承認

【報告事項・その他】

・令和 5年度第 1回臨時倫理委員会（2023年 8月 8日開催）について報告した。

・次回の倫理審査委員会開催日(2023年 11月 15日)について

令和 5年度 第 2回 臨時倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5年 10月 18日(水) 委員会 15：20～15：55

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、塚田 訓久、鈴木 幹也、堀場 昌英、中嶋 京一、新井 茂、

渡邉 ゆかり、船津 芳征、酒井 惠、志村 美奈、草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①申請番号 23-3-a 6階病棟看護師 小川 典子 申請による

「結核患者へのイラストを使用した服薬指導～DOTS に対する自己管理意識の変

化～」について審議を行った。

審議結果：条件付承認

議題②申請番号 23-4 2 階北病棟副看護師長 長谷川 睦、3 階南病棟副看護師長

杉本 洋一 申請による

「国立病院機構 看護管理者能力開発プログラム（CREATE）活用に向けた副看

護師長会の取り組み」について審議を行った。

審議結果：承認

【報告事項・その他】

・次回の倫理審査委員会開催日(2023年 11月 15日)について

令和 5年度 第 4回 定例倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 5 年 11月 15日(水) 委員会 15：30～15：45

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、大塚 友吉、塚田 訓久、鈴木 幹也、堀場 昌英、相磯 光彦、

中嶋 京一、渡邉 ゆかり、新井 茂、黒﨑 晃、酒井 惠、志村 美奈、草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①申請番号 23-5 作業療法士長 三橋 里子 申請による

「Purdue Pegboard Test 別法の開発とその有効性の検討」

について審議を行った。

審議結果：条件付承認

【報告事項・その他】

・手順書の定めに従い、1課題の終了について報告した。

・国立病院機構東埼玉病院 倫理審査に係る標準業務手順書他 改正（各令和 5 年 10

月 5日付）について報告を行った。

・次回の倫理審査委員会開催日(2023年 1月 17 日)について

令和 5年度 第 5回 定例倫理委員会議事録・概要

開催日時 令和 6年 1月 17日(水) 委員会 15：05～15：15

開催場所 国立病院機構独立行政法人 東埼玉病院 中会議室

出席委員名
尾方 克久、石垣 千絵、大塚 友吉、鈴木 幹也、堀場 昌英、相磯 光彦、中嶋 京一、

渡邉 ゆかり、新井 茂、船津 芳征、黒﨑 晃、酒井 惠、志村 美奈、草野 和美

議題および審議結果を

含む主な議論の概要

【審議事項】

議題①議題①倫理審査に係る標準業務手順書及び研究課題の実施に係る標準業務手

順書の定めに従い、課題の変更について 2課題の審議を行った。

審議結果：2課題 承認

【報告事項・その他】

・次回の倫理審査委員会開催日(2024年 3月 13日)について